CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  10/11/2020

  Registrado sob o nº  5bd30c5e

  Sessão de  10/11/2020

  Funcionário..............................................

Moção ::
congratulação

     2020

ANO

 AUTORIA: Ver. Fernando Valério Ramos

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Requeremos a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos do artigo 165,
inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos dirigida aos
investigadores da Polícia Civil de Jardim e integrantes do S.I.G. (Setor de Investigações Gerais),
Henrique Jorge Alves Lima, Pedro Lucas dos Santos Barbosa, Adriano Sales de Oliveira e Gustavo
Henrique Quadrelli de Lima, bem como à Delegada Titular da 1ª DP, Allana Mariele Mazaro
Zarelli, pelo excelente trabalho em equipe na diminuição da criminalidade em Jardim, colocando
atrás das grades, dezenas de malfeitores à nossa sociedade.
Colegas vereadores, a nossa justificativa para esta homenagem a estes bravos guerreiros da Policia
Civil de Jardim, é a solução dos mais variados tipos de crimes que vinham acontecendo no
município, e através de uma extraordinária equipe, dezenas de prisões por tráficos, roubos e
homicídios, vem sendo resolvidos. Este grupo também é o responsável pela maior apreensão de
drogas realizada pela Polícia Civil, em território jardinense, quando abordou um caminhão
transportando 4 toneladas de entorpecentes, ocasião em que produtos foram apreendidos e condutor
preso.
Segundo estatística da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, as várias ações consecutivas dessa
equipe investigativa resultaram na diminuição significativa da quantidade de furtos em residências
e outros locais, fazendo com que o nosso município se encontre na terceira posição a nível
estadual, em diminuição da criminalidade.

Sala das Sessões, 10 de Novembro de 2020

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Ver. Fernando Valério Ramos
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144